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Повноваження органів виконавчої влади, органів місцевого 

самоврядування щодо передачі земельних ділянок у власність або 

користування визначені ст. 122 Земельного кодексу України. 

За змістом п. 1 частини першої ст. 33 Закону України від 21 

травня 1997 року №280/97-ВР «Про місцеве самоврядування в Україні» 

підготовка і внесення на розгляд ради пропозицій щодо встановлення 

ставки земельного податку для земель, що перебувають у власності 

територіальних громад, віднесено до виключних повноважень 

виконавчих органів сільських, селищних, міських рад. 

Податковий кодекс України (далі – ПКУ) регулює відносини, що 

виникають у сфері справляння податків і зборів, зокрема, визначає 

вичерпний перелік податків та зборів, що справляються в Україні, та 

порядок їх адміністрування, платників податків та зборів, їх права та 

обов’язки, компетенцію контролюючих органів, повноваження, 

обов’язки їх посадових осіб під час здійснення податкового контролю, 

а також відповідальність за порушення податкового законодавства. 

Встановлення місцевих податків та зборів здійснюється у 

порядку, визначеному ПКУ. 

Відповідно до п. п. 12.3.2 п. 12.3 ст. 12 ПКУ при прийнятті 

рішення про встановлення місцевих податків та/або зборів обов’язково 

визначаються об’єкт оподаткування, платник податків і зборів, розмір 

ставки, податковий період та інші обов’язкові елементи, визначенні ст. 

7 ПКУ з дотриманням критеріїв, встановлених розді. XII ПКУ для 

відповідного місцевого податку чи збору. 

До повноважень сільських, селищних, міських рад (далі – Рада) 

щодо податків та зборів належать, зокрема, встановлення ставок 

місцевих податків та зборів в межах ставок, визначених ПКУ. 

Згідно з п. п. 12.3.8 п. 12.3 ст. 12 ПКУ на період дії воєнного чи 

надзвичайного стану Ради мають право приймати рішення про 

встановлення місцевих податків та/або зборів та податкових пільг із 

сплати місцевих податків та/або зборів без застосування процедур, 

передбачених Законом України від 11 вересня 2003 року № 1160-IV 

«Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської 

діяльності» зі змінами та доповненнями. У разі введення воєнного чи 

надзвичайного стану в окремих місцевостях України положення п. п. 

12.3.8 п. 12.3 ст. 12 ПКУ поширюється виключно на представницькі 

органи територіальних громад відповідних адміністративно-

територіальних одиниць, на території яких введено воєнний чи 

надзвичайний стан. 

Плата за землю у складі податку на майно належить до місцевих 

податків. 

Ради встановлюють ставки земельного податку в межах ставок 

визначених ст. 274 ПКУ (за земельні ділянки, у тому числі право на які 

фізичні особи мають як власники земельних часток (паїв), нормативну 

грошову оцінку яких проведено (незалежно від місцезнаходження)) та 

ст. 277 ПКУ (за земельні ділянки, у тому числі право на які фізичні 

особи мають як власники земельних часток (паїв), нормативну 

грошову оцінку яких не проведено). 

Ради відповідно до абзацу першого п. 284.1 ст. 284 ПКУ 

встановлюють ставки плати за землю та пільги щодо земельного 

податку, що сплачується на відповідній території, в рішеннях яких 

ставки земельного податку зазначаються за видами цільового 

призначення земель відповідно до Класифікації видів цільового 

призначення земель, затвердженою наказом Державного комітету 

України із земельних ресурсів від 23.07.2010 №548. 

Якщо у чинному рішенні органу місцевого самоврядування 

відсутні ставки, що відповідають категорії земельних ділянок 

(основному цільовому призначенню землі), то з метою уточнення 

інформації щодо прийнятих рішень про встановлені ставки по 

земельному податку, платникам плати за землю необхідно звернутися 

до відповідного органу місцевого самоврядування за місцем 

знаходження земельних ділянок. 

При обчисленні податкових зобов’язань з плати за землю 

платник податку повинен застосовувати ставки земельного податку (в 

тому числі ставка «0»), зазначені у письмовій відповіді органу 

місцевого самоврядування на його запит. 
 

 

Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової служби України 

 https://t.me/tax_gov_ua  

Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за допомогою сервісу  

«InfoTAX»  

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftax_gov_ua%3Ffbclid%3DIwAR15kINOc4oWpYyA-tqLlxO8phiw1XIQaklyWwjLkWRkwsWbAVH5LyZ5wt8&h=AT30ogjZ-2yRZ4oTS1y1dINTwde5aQWEIamTiC8_-7Kv0_eoW9PTyA8k_xJtNWh4F5iTGr7THnL-JIIQIWmGxqBCxhMzD-ILuzGIdwXPd05Eus82k_23Xf5rxdRu0FDphgQZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2hB3KJhselTN5IpiosmcKvzdY1s3IdkzxOU_JKe80-iB8QkVuzT36eHFiJhyxfKb4leHAIEgPoxzQXkjf9kGnZCrCmOS9IYV9k0GS0E3M1KJp5MkGjxF6Dc50i9L6g187mI15l0i87ECC1LLUqkQD6yk6ZLA9Gfg0_JASHrN-cmG1OZGSpiKLqtvcLj6hIJO5H-T1permBXq3xlGCs1A
https://t.me/infoTAXbot

